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Heute plaudere ich mal ein bisschen aus dem Nahkastchen:

Ich werde immer wieder mal gefragt, warum ich denn keine Windows-Programme
schreibe? Damit ist meistens gemeint, warum die Meni-Punkte nicht oben im Fenster
stehen, so a la Datei, Bearbeiten, Ansichten, etc.

Tja, erstens gibt es diese eben erwahnten Menu-Punkte nicht in meinen Programmen
und zweitens gibt es auch eine Welt aul3erhalb der von Microsoft und zwar schon lange.

Meine Anwender haben sich schnell an meine Darstellung der Meni-Punkte gewdhnt
und auch oft die Logik darin entdeckt: man ,arbeitet sich von oben nach unten“ durch. In
DASBUCH, DASVBST und den Teichverwaltungsprogrammen DASSALMO und
DASTEICH ist das schnell ersichtlich, im komplexen DASPRO erst in den Untermends,
wie z.B. beim Rundenwettkampf.

Hier als Beispiel die Meni-Punkte von DASTEICH:

& pASTEICH Menii-Ubersicht =]
DASTEICH Das Teichprogramm 1 Schicben 1B Fugeh
1 Besalz =]
1/1 Besatz I

1/2 Fischdaten andern
113 Besatzverfolgunag
2 Fitterung
21 Fitterung erfassen
212 Futterprotokoll
213 Futterliste
214 Ubersicht geplante Fitterungen
215 Ubersicht erfasster Fiitterungen
216 Futtermittel ersetzen
217 Einzelfutterung
218 Alle Futterungen eines Tages ldschen
3 Kalk und sonstige Malknahmen
31 Kalk
312 Malknahmen mit Aufwand
313 Sonstige Maknahmen
314 Kalk-Maknahmenprotokoll
35 Wasserwerie
36 Fettmessungen
4 Abfischung
41 Abfischung Besatz
412 Abfischung Selbstvermehrung o3,
413 Teich abgefischt
414 Einzelrechnung schreiben
4/5 Sammelrechnung schreiben
5 Ubersichten

511 Teichbuch =l
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Besatz
Futterung
MalRnahmen
Abfischen

GabhwWN P

Ein weiterer Vorteil meiner Menu-Aufteilung besteht darin, dass die einzelnen Menu-
und Untermeni-Punkte (aul3er logischerweise Punkt 9) mit einem Passwort geschitzt
werden kdnnen. Zur Verfigung stehen die Passworte 1 bis 8.

Die Zuordnung, welcher Menu-Punkt mit welchem Passwort geschitzt wird (oder aber
ungeschutzt bleibt), geschieht in dem Passwortprogramm, das zu jedem Programmpa-
ket gehort, DASPP bei DASPRO, TEICHPP bei DASTEICH, MITPP bei DAMIT usw.
Die Zuordnung erfolgt Uber die Nummer des Passwortes, selbstverstandlich ist auch
dieses Programm passwortschutzbar.

Die eigentlichen Passworte wird im Hauptprogramm von lhnen vergeben, jeweils im
Menu-Punkt Status und Parameter.

Sie fragen, wozu dieser detaillierte Schutz? Wenn Sie der einzige Nutzer des Program-
mes sind, erlbrigt er sich natirlich, aber wenn der entsprechende Rechner z.B. im Ver-
einsheim steht, kann er sehr sinnvoll sein. Als Sportleiter im Schutzenverein habe ich
z.B. in DASPRO das KonigsschieRen so geschitzt, dass nur ich an die Ergebnisse
kam, denn die Konigsfeier fand erst 2 Wochen nach dem Schiel3en statt und so blieb
.die Katze im Sack" und mancher hoffte oder auch fiirchtete, viele Tage Schitzenkdnig
zu werden.

Auch in DASBUCH und DASVBST kann es sinnvoll sein, die Meni-Punkte 1 und 2 zu
schutzen, um Anderungen zu verhindern.
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Zu schiitzender Menii-Punkt I

MNr. des Passwortes I_

=0l x|

Haupt—-Menii

5.3
-4
58
o6
o7
E-8

{6 Auswertungen

61
62
6.3
6.4

6eh
beh
6.7
6.8
7 Verwaltung
71

K1

Er2s5
Wasserwerte
Teichprotokolle
Teichjahr im Tberb
Suchen
Stornierte Vorgang

Fettmessungen

Ko=tenrechnung nac
Kostenrechnung
Verbrauchsrechnung
Bezatz—Verluste
641
B4 2
B4.3
44
Einnahmen—--Ausgabe
Sumnmen zeitlichen
Kosten der MaPnshm
Einnahmen durch Ha

Betriebsdaten
711
FoLs2

Fi=zchbestand an Stichtag

lick

=]

h Teichen

Bezatz—VYerluste detailliert
Be=zatz—Verluste nach Sorten
Besatz—Verlust-Statistik
Verluste nach Ur=achen
n—Statistik

Aufwands

=n

Fnahmen

Allgemeine Daten des Betriebes

Weitere Daten des Betriebs

4]
4]
4]
(4}
(4)
(4}
(4}
(4)
(4}
4]
4]
4]

L o OK

x Abbrechen

j-'L Beenden

P Hife

Diucken |

_

o

Selbst in den Teichprogrammen kann es Sinn machen, die Betriebsbewertungen vor

Einsicht zu schitzen, wenn Mitarbeiter den Besatz, die Fitterung, die MaRnahmen und
die Abfischung erfassen kénnen, Sie ihnen aber keinen Einblick in die finanzielle Situa-
tion des Betriebes gewahren lassen wollen.
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